关于做好 2020 年上半年硕士学位论文送审及答辩工作的通知

各研究生培养单位：

根据《教育部应对新型冠状病毒肺炎疫情工作领导小组办公室关于做好

2020 年上半年毕业研究生学位授予相关工作的通知》（教研厅函〔2020〕1 号）

精神和学校关于疫情防控工作要求，为切实做好研究生学位授予工作，确保学位

授予工作顺利进行，现将 2020 年上半年硕士学位送审及答辩工作通知如下：

 一、申请学位论文送审及答辩的对象和条件

申请学位论文送审和答辩的研究生为 2018 级及以前满足答辩条件的硕士研

究生。

申请学位论文送审和答辩的研究生须达到以下条件：

 (一）在规定的学习年限内，按所在学科/领域的培养方案和个人培养计划

修完全部课程，成绩合格，取得所规定的总学分。

  (二）按时完成中期考核、学位论文开题报告。

  (三）英语和发表学术论文达到规定要求。

二、预答辩安排

根据疫情防控形势结合现实困难，研究生预答辩形式由各培养单位自主选

择，可采取电子稿预审或远程视频答辩的方式进行。电子稿预审需保留电子记录，

远程视频预答辩需保留录音或录像。若疫情得到控制且学生已经返校，在确保通

风、安全的情况下，各培养单位可采取现场预答辩方式。答辩委员会可适当调整

人员组成，原则上不邀请外地专家。

若采用远程视频形式进行预答辩，各培养单位应提供会议室等场地支持，推

荐 4G 网络环境下使用钉钉、腾讯会议等带有文件实时共享的视频会议程序，答

辩秘书做好答辩记录以及答辩图片采集，全程录音或录像，并将图片、音频资料

存档备查，确保远程视频预答辩效果。

预答辩环节于 4 月 12 日前完成，预答辩通过后才能申请送审。具体工作方

案、专家安排由各培养单位自主决定。

   三、学位论文送审

（一）送审申请与审核

统招研究生答辩申请、条件审核一律在研究生教学管理系统中进行，请各培

养单位认真组织学生填写、导师审核，并做好培养单位审核工作；同等学力申请

硕士学位人员应提交电子送审申请表（签字可由电子邮件同意记录暂代，待正式

开学后补交纸质材料）。各培养单位于 4 月 19 日前，完成统招研究生网上答辩

申请审核工作。

（二）学位论文格式

提交送审的学位论文须严格按照《安徽财经大学研究生学位论文写作规范》

（2014 版）执行。论文去掉致谢部分，封面及内封不得有学生和导师信息出现。

（三）学位论文送审材料提交

各培养单位于 4 月 19 日前提交下列材料：

1. 统招研究生在教学管理系统提交学位论文电子版检测论文，文件名按“学

号-作者-论文题目-专业”格式命名，请导师及各单位教学秘书认真审核学生提交

论文电子版格式是否符合匿名要求；

2. 同等学力申硕人员提交论文送审申请表电子版、学位论文电子版；

3. 提交发表在《安徽财经大学学术型硕士研究生在读期间发表中文学术期

刊分类目录》内的学术论文（本人第一作者或导师第一作者本人第二作者且署名

安徽财经大学）电子版、六级成绩单扫描件及电子汇总表；

因受疫情影响，送审材料由各培养单位审核，暂时全部提交电子稿，涉及签

字盖章部分可由电子邮件同意记录暂代，待学校正式开学后统一补交纸质材料。

（四）学位论文学术不端检测

根据《安徽财经大学硕士学位授予工作细则》，本次学位论文送审前必须

接受学术不端检测（简称“查重”），去除本人已发表文献复制比不高于 15%方可

进行学位论文送审和评阅。查重由研究生院统一组织，复制比不高于 15%的直接

送审；复制比 15%-25%的，给一周时间修改；复制比在 25%-40%的，给半年时

间修改；复制比在 40%以上的，论文重新开题和撰写。修改和重新撰写后的论文，

需要进行二次学术不端检测，并达到复制比 15%以下要求。

（五）论文送审

论文通过网上评审系统送审，学术学位论文与专业学位论文由研究生院统

一送审。确因受疫情影响无法按时完成论文撰写、查重及送审等情况者，可申请

延迟至 5 月 4 日提交送审论文。论文送审结果分为直接答辩、稍作修改后答辩、

同意答辩须作重大修改，不同意答辩四个等级。

学位论文专家意见为“不同意答辩”，则判断为不合格论文，须延期半年以

上且申请论文再检测、送审。若对评审结果有异议，则由指导老师在两个工作日

内提出复评申请，研究生院将再聘请两位专家对该论文进行复评，若其中有一位

复评专家评定为“不同意答辩”，则该篇论文判定为不合格论文。

学位论文经三次送审结果均为“不同意答辩”，则取消其申请学位论文答辩

资格。

四、学位论文答辩

（一）答辩资格

学位论文送审结果为“直接答辩”的可以直接答辩，“稍作修改后答辩”、“同

意答辩须作重大修改”的需在导师指导下认真修改论文，其中“同意答辩须作重

大修改”的修改时间不少于两周。按要求修改后的学位论文需要导师在修改说明

上签署意见。

（二）答辩时间

各培养单位须于 2020 年 6 月 15 日前完成论文答辩工作，6 月 17 日前报送

答辩成绩及相关材料。确因受疫情影响无法按时答辩的学生另行讨论安排。

（三）论文答辩

学位论文答辩委员会一般由 3-5 名副教授以上本学科或相关学科硕士研究

生导师组成，专业学位原则上应有实践导师参加。答辩委员会主席由外单位教授

或相当职称的专家担任。导师原则上应予回避。鉴于答辩环节在五月中旬之后才

开展，届时不知抗击疫情的情况如何，先仍以现场答辩要求方式进行，具体要求

待研究生院通知。

答辩成绩分为：合格，同意授予硕士学位；合格，论文稍作修改，同意授

予硕士学位；合格，论文需作重大修改，同意授予硕士学位；不合格，不同意授

予硕士学位。

学位论文答辩成绩为合格、同意授予硕士学位，以及合格、论文稍作修改，

同意授予硕士学位的，研究生要根据答辩委员会意见修改完善论文，经导师审核

确认后，提交论文，申请学位。学位论文答辩成绩为合格、论文需作重大修改，

同意授予硕士学位的，论文修改时间需在一个月以上，研究生要根据答辩委员会

意见修改完善论文，经导师审核确认后，提交论文，申请学位。学位论文答辩成

绩为不合格，不同意硕士学位的，论文需重新开题、预答辩、送审、答辩等。

学位论文答辩成绩两次都为不合格、不同意授予硕士学位的，取消其申请硕

士学位资格。

（四）材料提交

研究生论文答辩结束后，各培养单位须督促研究生提交最终版硕士学位论

文电子版和纸质版（1 本），培养单位提交相关信息汇总表。

五、其他事项

1. 请各培养单位高度重视，严格学位授予工作流程，加强过程管理和质量

监控，既要注重疫情防控，也要保证学位授予质量，确保学位授予工作有序开展。

2. 请各培养单位认真摸排申请学位的研究生名单及申请进度，掌握学生面

临的实际困难，与研究生院共同努力解决，尽量不推迟毕业生的毕业时间，努力

保障符合条件的研究生按期获得硕士学位。

3. 各培养单位要组织专家对本次参与送审和答辩的全部硕士学位论文进行

论文撰写规范的形式审核。

4. 对于在学期间未能达到学校规定的授予硕士学位的要求，但满足其他要

求，可以参加学位论文答辩，答辩通过者，可以先予毕业离校，并经本人申请，

导师同意，培养单位审核后到研究生院学位管理科办理保留学位授予资格申请，

在学校规定期限内满足要求后，再受理其学位申请。

5. 请各培养单位严格按照本通知的工作要求和时间安排开展本次学位送审

及答辩工作。

6. 联系部门：学位管理科，联系老师：姚 悦 ，联系电话：15155269125 ，

邮箱：acxkxw@126.com

附 件：

1. 教育部应对新型冠状病毒肺炎疫情工作领导小组办公室关于做好 2020

年上半年毕业研究生学位授予相关工作的通知

2. 安徽财经大学同等学力申请硕士学位送审申请表

mailto:acxkxw@126.com

3.安徽财经大学硕士研究生学位论文格式规范和模板

4.安徽财经大学学术型硕士研究生在读期间发表中文学术期刊分类目录

5.汇总表

                                    安徽财经大学研究生院

                                              2020 年 3 月 12 日